Vires. Est Medicina universalis,  
in quolibet morbo exhibita, balsamum  
internum ad expellendum inro hospiti-  
tantem hostem, vel per vomitum, vel per  
atrum, vel per sudores mirificè adju-  
vans.

Dosis, g. 1. vel 2.

## C A P. XVII.

### De Antimonio.

**A**ntimonium est corpus minera-  
le, naturæ Metallica finitimum.  
Constans 1. ex ȝe minerali,  
partim putissimo naturæ solaris, cō-  
que in tubidine fundato, partim  
combustibili, (instar alterius ȝis.)

2. Ex copioso Mercurio metalli-  
co indigesto, fuliginoso, (coagula-  
to tamen, magisque cocto, quām  
est Hydrargyrum,) participante de  
natura Natura.

Et 3. ex substantia quadam ter-  
reftri & salina perpaucâ.

N. Quod in Officinæ prostat, lique-  
factione ex minera est fusum, inque for-  
mas pyramidales uplurimum effusum.  
Minera quoque et si interdum prostet ve-  
nalis, autem rara est.

Dicitur Hebraicè Zadahah. Græ-  
cè ȝipus, ȝibi Arabicè Aitmud seu  
Atmad. Latinè Stibium, Antimo-

nium. Germanicè Spiegelglas, Ravu-  
spiegelglas. Barbaricè, Antistini, Alcosol  
Othi. Ænigmaticè Lupus, quod scilicet  
omnia Metalla præter solum Solem  
absumat. Protheus, quod omnes co-  
lores Vulcani beneficio induat. Ra-  
dix metallorum, quod omnibus me-  
tallis q. adjaceat, vel quod nonnullis  
minera statuatur metallorum. Sa-  
turnus Philosophorum à devoran-  
do, tum quod hi, id est, Plumbi na-  
turam redoleat, tum quoque quod  
lapidem Philosophorum inde para-  
re somnient. Magnesia hi, eadem  
ratione.

Deletus.

Variis in Regionibus eruitur ȝ.  
Nostraque Germania eius ubertatem  
passum præbet. Maximè tamen  
lauda

laudatur Vnga ricum & Transylvanum, utpote quod  $\text{Ae}$  puriori dotatum, aurique minera imbutum est, stiis id splendoribus & longioribus, obscuraque rubidine, ( quae bonitatem eius arguit, ob  $\text{Ae}$  abundantiam ) reperitur. Huius nimirum meminit Paracelsus sub titulo rubentis Leonis, & Basilius Monachus in Curru triumphal. sub Orientalis nomine. Et hoc maximè ad Medicamentorum elaborationes eligendum est.

Artifices insuper variis modis bonitatem Antimonij explorant. Quidam Chartæ luteo colore in Pharmacopoliis tinete, dentéque apti tunc levigatae id affricant, certitudinisque notam, rubram lituram, inductio ne post se relietam statuunt: Alii fortissimo aceti  $\text{Ou}$  drachmas aliquor, bene pulverisati Antimonij imbibunt, inque lamella ferrea vel figurina ad lentum ignem, ne  $\text{G}$  fluat, evapores sinunt: quid si post evaporationem pulvis Antimonij rubens relinquatur, ulterius de eius certitudine non dubitant. vide Basile. Antimonij Philippi Molberi, qui se Hammerum vocat.

Vires. De viribus Antimonij audimus Quercetan. in tetradi. cap. 31. In Antimonio, inquit, sunt sexcentæ proprietates, varie ac præstantes, ut preparantes, expurgantes, vomitiones concitantes.  $\text{O}$  id genus alia, ut nunquam sat laudari queat hoc Medicamentum. Crudo attribuerunt Veteres vim adstringendi, exicandi, meatus corporis obstru-

endi, excrescentias carnis absundendi, cicatrices obducendi, oculorum ulceras & fôrdes mundificandi, unde & ad Collyria in primis commendatur.

## P R A P A R A T .

Præparationes quibus  $\text{T}$  subjicitur, sunt. 1. Calcinatio. 2. Sublimatio. 3. Destillatio. 4. Liquatio. 5. Extraictio. 6. Infusio. 7. Salificatio. 8. Mercurificatio.

Calcinatio est tum sicca, tum humida.

## 1. CALCINATIO SICCA.

*Vnde*

1. Vitra, 2. Croci, 3. Diaphoretica,
4. Reguli.

## I. VITRA ANTIMONII.

1. Vitrum Antimonij Hyacinthinum.

$\text{E}.$   $\text{O}$  pulver. calcinetur in vase figulino ampio ac lato non vitreato, continuo scil. materiam rudiculam movendo, ne concrescat; quod si præter spem evenerit, denuo pulvrisare oportet. Deducendus est hic labor,  $\Delta$  que augendus, vel in tantum, ut vas paulatim igniat, materiaque cinereum seu griseum acquitat colorem, nec funum (a quo diligenter cavendum, ) amplius emitat.

N. Ex hac calce si diaphoreticum lardabile, ac singulare pestis preservativum. Si ulterius in  $\text{F}$  igniatur, ut ex albescente colore fiat pulvis ad flavedinem inclivis.

94 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

Dosis ȝ. viij. infusa in vino. Datur cum succo calendulae.

Calx illa in  $\text{X}$  bene & satis fusa, (quod immisso itylo ferreo experiri licet,) effundatur in tabulam lapideam, vel pelvim æneam, ut in vitrum abeat. Vitrum si adhuc nigrum ac opacum fuerit, reiteranda est fusio, donec pellucidum ac hyacinthinum colorem nanciscatur, in qua fusione aliquid Antimonij crudi Matthiolus admiscet. Vide Basilium in Currus triumphali Antimony.

N. 1. Calcinationem maturandi gravitati licet  $\ominus$  dimidium (vel ana) addere, id quod post absolutam calcinacionem aqua ferente, imo &  $\text{X}$  insuper a fuso abluerendum.

2. Fusionem ut promoveas, Borracem addere potes, nempe ad lib. i. Borrac.  $\text{Z}$ . nee est quod inde periculum metuas: Etenim posthabito, quod Borrax exhalat, constat quod Borrax sine noxa intrò ad  $\text{Z}$ .  $\text{B}$ . exhibetur.

3. Tempus vitrificandi eligunt non nulli, quo  $\text{O}$  &  $\text{C}$  in  $\text{W}$  vel  $\text{X}$  (signis aqueis) existunt.

4. Accenseri potest vitrificationi & illa operatio, quā  $\text{Z}$  levi opera ignis, vitri formam, licet absque perspicuitate induit.  $\text{Z}$ io scil. in  $\text{X}$  bulo liquato intinguntur ferrei baculi, decutiturque quicquid adhaerit. argue hac ratione totum  $\text{Z}$  extrahitur. Extractum & contusum de nū liquatur, extrahiturque ut ante, idque roties, donec  $\text{Z}$  optimè pulverisatum rubicundo-purpureum colorem acquirat.

Dosis & usus cum simplici vitro communis est.

Rectius tamen  $\text{Z}$ -u  $\text{A}$  is,  $\text{O}$  i, vel proprio aceto aliquoties cohobatum, ut evanescere purpureo colore, albicanum prodat, exhibetur. Valde enim eius vis emetica hac correctione emendatur, ut solam per aluum deturbandi vim postea obtineat. Verum febrium curativum.

Dosis ȝ. ij. ad v. in  $\nabla$  centaur. min. vel simili. Molth.

2. Vitrum ex Minera.

Re. Mineræ Antim. opt.  $\text{O}$  puriss. an. calcinentur optimè ac fundantur in vitrum. Basil.

3. Vitrum Antimony flavum.

Fit ex Regulo. Vide suo loco.

4. Vitrum Antimony rubeum.

N.B. Si vitrum antimonij miscueris cum  $\text{A}$  citrino, ac fuderis in vitrum, hoc ipsum rubescit. Alij fundunt cum  $\text{O}$  : præstat ab hoc abstinuisse.

Vitrificari quoq; potest Antim. crudum, si antimonij p. i. cum Borracis p. i. mixta, in  $\text{X}$  bene & satis fluant, & deinde effundantur, sic habetur vitrum rubeum. Basil. in C. triumph.

5. Vitrum album.

Re. Antimonij, p. i. Borracis, p. iv. funde aliquandiu, sic assumit primò colorem citrinum, postea album. Effunde, ut in vitrum abeat. Basil.

Vires. Vitrum Antimony humoros crassos, viscidosque ejicit, in ventriculo vicin-

C A P V T X V I .

95

vicinisque locis superfluos, idque per vomitum ac per alvum. Resistit quoque venenis in peste, præcipue si cum  $\text{P}$  propinetur, quippe hac ratione & suadet ciet: utile quoque est in febribus puridis ac malignis, Hydrope, &c.

Vsus & Dosis. Datur à  $\text{g}.$  ij. ad iv. infusione à  $\text{g}.$  iij. ad vij. Vide de hac infusione infra.

6. Vitrum Antimonii Diaphoreticum.

Vitrum  $\text{g}ij$  Diaphoreticum evadit, si pulveratum sèpè maceretur, cum  $\text{X}$  sèpè fundatur. Libav. lib. 2. Alch. tract. t.c. 23.

7. Vitrum Regulinum.

Calcina Regulum pulverisatum, (continuò agitando, ne fundatur,) donec fumus cesset: hinc funde & effunde, & in vitrum evadet quam elegansissimum.

N. Si  $\text{Olem}$  addideris, citrinescat vitrum.

Hujus major dosis exhiberi potest quam præcedentium.

8. Vitrum Antimonii Solare,  $\text{O}$  transparens.

$\text{g}.$   $\text{O}$  puriss.  $\text{z}\beta.$   $\text{P}$  Vngar.  $\text{zvij}$  Funde ad  $\Delta$ , ac effunde (cavendo in Regulum abeat) mixturam pulverisatam calcina per se (ut calcinatur  $\text{P}$  in præparat. vitri,) donec non amplius fumiget. Deinde funde fortis.  $\Delta$ , effundéque in pelvim, ut abeat in vitrum transparens rubicundum.

N. Invenies in fundo  $\text{P}$  buli  $\text{O}$  dimidi à parte diminutum.

Hartm. in Croll. Kesl. 3. c. 30.  
Ex hoc fit infusio cum  $\text{V}$ , quam Tincturam vocant.

9. Aliud ex Regulo.

$\text{g}.$   $\text{O}$  opt.  $\text{z}\beta.$  Regul.  $\text{zvij}$ . Fundantur, pulverisentur ac calcinetur sine fusione, donec fumus cesset. Dein liquecant  $\Delta$  fortiss. effundanturque ut vitrescat.

N. Huic calcinationi finitima est calcinatio Antimonii crudi, cum C. C. usito. Nimirum levigantur simul epimè  $\text{P}$  & C. C. usum, proportione analiticâ. Hinc commituntur igni, ut calcinentur.

Vites. Sudores prolicit.

Dosis à gran. iiij. ad v. vel vij. Quoniam Vitra  $\text{g}ii$ . violentius ut plurimū operationes suas perficere, adeoque corpus anxie affligerent, diversæ institutæ sunt correctiones, quibus violentia ea aliquo modo infringi mitigari queat; id:que,

2. Corrigitur vitrum Antimonii.

Corrett. 1.

$\text{g}.$  Vitrum antimonii teratur subtiliter, aliquotiesque affundatur  $\text{X}$  atque iterum exicetur. Hinc fit Eletrarium Antimoniale, seu Pilulae potiùs Antimoniales Crollii. Videlicet.

Corrett. 2.

$\text{g}.$  Vitrum  $\text{P}$ , digeratur aliquan- diu in  $\text{O}$ ; extractioni decantatae, affunde  $\nabla$  commun. ac residuebit  $\text{P}$  sine violentia vomitum ac fecellum ciens.

Dosis  $\text{g} ij. iij. ad vij. Clavis. D.$   
D. Petrus de Spina.

Co<sup>t</sup>

96 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

Correct. 3.

℞. Vitrum ⌈, q. v. solve in Oleo  
℞, per deliq. solutioni instilla ⌈.  
℞, ac concrescent illicet Crystalli  
exiccandi.

Dosis, ℥. iiij. iv.

Correct. 4. Vitrum ⌈ purgans.

℞. Vitri ⌈. pulv. ℥vj. ⌈ vel ⌈  
℞, (vel Sulphuris per camp.) ℥vj.  
Msc. exacte ac exicca lento Δ. Re-  
petatur id septies, vel ultrà, semper  
Δ. ⌈ ℥vj. admiscendo.

N. 1. Præstantior sit hic pulvis,  
si in extracto Mastich. [ex Mastich.  
& V.] per ⌈ 3. maceretur, ac  
V postmodum desuper accendatur, pe-  
nitusque exhaleat. Pulvis residuum l.  
Δ. cinerum in patella virga horis 12.  
exicetur.

Vires. Purgat per inferiora.

Dosis, à g. iij. ad v.

N. 2. Si pulveris huic ℥vj. vel pul-  
veris prioris non macerati ℥vj. in Ele-  
ctuario Antimonii Crolliano, vitro ibi-  
dem substituantur, præstantius id ipsum  
evadet.

N. 3. Fiant & inde Pilula An-  
timoniales ad Febres. Hartm. Vid.  
lib. 2.

Correct. 5.

5. Fit per separationem Sulphuris  
oocalis. Vide in infusione V bened.  
Brendelii.

Correct. 6. ⌈ ⌈ purgans.

℞. Vitrum ⌈ pulv. q. v. affunde  
in ⌈ non rectific. ad eminent.  
duorum digitorum. Digerantur ali-  
quandiu calore leni; sic fit Extractio.  
nigropunicea.

Vires. Purgat per inferiora.

Dosis gutt. 6. 7. 8. 9. 10.

Hartmann. in Croll.

N. Eodem modo corrigi potest per  
m Sulphur. vel ⌈ proprium.

II. CROCI Metallorum.

1. Crocus Metallorum vulgaris.

℞. ℥ii Elesti, ① puti an. sigilla-  
tim trita atque exacte mixta inflam-  
mentur in ⌈, vel mortario æneo,  
remanebit materia ob colorem he-  
pati haud dissimilem, Hepat ℥ii di-  
cta. Hæc edulcorata V calidâ, di-  
citur Crocus Metallorum.

N. Si Væ, in qua Hepar ℥ii edul-  
coratum, acerum instillari, precipitem  
dabis Crocum subiliorem, seu vt alio  
placeat, Sulphur auratum.

N. 2. Inflammatio (quam & deto-  
nationem vocant) fieri commodius po-  
terit, si materiam paulatim ac per vices  
injecteris, primâque vice vel carbone vivo,  
vel ferro ignito materiam incenderis.

N. 3. Ex V, edulcorationibus illis  
impregnata, si aliquantulum evapora-  
verit, Crystallos ①, vel lapidem Pru-  
nelle ⌈alem colligere potes, cujas usus  
idem qui lapidis Prismella ditti: Exhibe  
itidem insigne causticum.

N. 4. Sunt qui ① ⌈ ac ⌈ inclusa,  
crucibulo comburunt, relieto solo for-  
mine, Combusta conjiciunt in V cali-  
dam, ut impregnentur. Hinc decantant,  
atque insperso ⌈ precipitant. Sic Cro-  
cum Metallorum nanciscantur subti-  
lem, magis fixum, quem ulterius in V  
macerant.

2. Cro

2. *Crocus Metallorum Rulandi.*

*Crocus Metallorum Rulandi* quisnam sit, & quomodo conficiatur, variè agitatur. 1. *Quercetanus* ferè in ea opinione est, *Crocum illum Rulandi non esse diversum à Croco Metallorum vulgari.* *Hartmannus* ab hoc non nisi levi discretimine distat, quod in præparatione situm est: nempe  $\textcircled{D}$  fluenti & ab  $\Delta$  remoto, sine inflammatione admiscer  $\mathfrak{T}$  spatulâ ferreâ continuò agitando, donec omnia probè sint mixta, quæ tandem accedit.

N. Si qua inflammatio acciderit, subsiste, iustam  $\textcircled{D}$  refrigerationem expectans.

2. *Tenzelius* in suâ Exegesi ex Librio hunc prefert, quem & *Mylius* in Basilia Chym. pro sincero habet.

¶.  $\mathfrak{T}ij$ ,  $\Theta is$ ,  $\textcircled{D}ian$ .

Minutissimè seorsim trita indantur catino, luto probè munito, (foramine tamen parvulo, in mediâ summitate, spirituum arsenicalium exhalandorum gratiâ, relicto:) inque furnum anemium collocentur,  $\Delta e$  follium, si libet, adhibito, donec omnia sufficienter fluant, tamdiu continuando, quamdiu fumus per foramen prorumpere non desinit. Quando verò desinit,  $\Delta m$  probè ad  $\frac{1}{4}$  horæ adauge, dein exime ubi  $\mathfrak{T}$  formâ vitri cinnabarini in fundo à salib. supereminentibus instar Reguli à scotis sequestratum, sese malleo facilè detruncandum, atque

terendum dabit. vide *Hartm. Disput. Chymico-Medicas.*

N. Eiusdem cum superiori est usus, nisi quòd deorsum colluviem vitiisorum humorum disturbare potissimum solet.

3. *Brendelius* Vitrum antimonij pro Croco Metallorum Rulandi venditat.

4. Alij Regulum, quippe qui nonnunquam, vel sponte suâ in præparatione vitri  $\mathfrak{T}$  in globulos parvosabit. Sit ut sit: quodlibet horum haud citra magnam utilitatem in usum Medicum vocari aptum est.

Vires. *Veriusque Croci* idem esse pererit usus. *Nimirum* in doloribus capitis ab impuritate ventriculi, (quæ non raro concitantur,) *Epilepsia*, *pleuride*, *Melancholia Hypochondriaca*, *Febriculum* continuis, (ac precipue *Vngarica diæta*,) tum intermittemib. In Pestie, præservatione ab *Arthritide*, coagulatione sanguinis, &c. In quibus omnibus cum convenienti  $\nabla a$  exhibitus purgat per vomitum, ac nonnunquam per secessum.

*Vsus* præterea ejus insignis est in Clysterib. *Nimirum*  $3\beta.$  vel  $3j.$  ebullire finitu, in aqua convenienti vel vino: Coletura admiscetur brodia vel decocto simplicium mollientium, optimèque Medicamentum in colica exhibet.

Dosis, à g.  $iij$ . ad  $3\beta$ . Ego vix  $vij$ . gr. transendo.

## III. DIAPHORETICA.

1.  $\mathfrak{T}$  *Diaphoreticum vulgare.*  
¶.  $\mathfrak{T}ij$  opt.  $\textcircled{D}$  pur. ana: exactè mixt.

N n n

ta calcinentur detonatione, [ ut in Croco Metallorum vulg. dictum, ] tēnā, seu donec amplius detonationem recusat, ( post singulas detonationes materiam edulcorare oportet, edulcoratāmque & exiccatam denudū cum ① an. miscere. ) Tandem Antimonium diaphoreticum candissimum exicca pro usu.

N. ∇ illa edulcoratoria si evaporet, reddit Lapid. Prunella Antimoniale, in ①.

*Modus compendiosior.*

¶. i. Antimonium crud. ① pur. an. Immitte in ✚ cui aliud ✚ inversum in fundo perforatum imponatur, luto inferiori ✚ annexum : ignem da circularem, quod materia accensa paulatim calcinetur, fumumque per foramen expiret; ignem per horam continua, quā præter lapsā, materiam pulverisatam ∇ calidā edulcora.

¶. ii. Materia huius edulcoratae part. ij. ① puri p. i. vel ana. impone crucibulis, ut in priori operatione: sic Antimonium diaphoreticum præparavi aliquoties sine ullā molestiā sudorem movens.

Alij ① non abluunt, sed massam tritam cum pondere ① i. ut antē miscent: alijs addunt ፩ vel ፪ is  $\frac{1}{4}$  miscent.

Basilius circulat insuper hoc Anti. diaphoret. cum V, quem dein desuper incidit, &c. dein reverberat, atque pulvrem restitantem per de- liq. resolvit.